ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Metodika zavedení Toyota Production systému

Methodology of introducing the Toyota Production System into an

engineering company

AUTOR: Antonín Novák

STUDIJNÍ PROGRAM: Výroba a ekonomika ve strojírenství

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Michal Kavan, CSc.

PRAHA 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a to výhradně s použitím

pramenů a literatury, uvedených v seznamu citovaných zdrojů .

V Praze dne: …………………….
……………………………

Podpis

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá metodikou zavedení Toyota Production systému.

V teoretické části je popsána historie, základní filozofie, 14 zásad řízení a některé

jeho nástroje. V praktické části je analyzován současný stav konkrétní montážní

linky. Na základě této analýzy je provedena identifikace zdrojů plýtvání a ztrát.

V závěru práce jsou navržena doporučení směřující k vyšší produktivitě této

montážní linky.
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1 Úvod

Aby podniky mohly vylepšit nebo i jen udržet svou pozici na trhu, musí neustále

zvyšovat efektivitu svých výrobních procesů. Některé podniky hledají svou vlastní

cestu, jiné se raději snaží napodobovat ty úspěšné. V naprosté špičce v oblasti

optimalizace procesů, snižování ztrát a zvyšování jakosti je firma Toyota Motor

Corporation a její Toyota Production systém. Málokdo však dokáže v plné míře

implementovat tento vskutku radikální systém a proniknout tak do hloubky všech

jejich technik, metod a nástrojů.

Toyota se postupem let vypracovala na samý vrchol ve výrobě automobilů a svůj

náskok před druhým Volkswagenem a třetím Fordem neustále zvyšuje. V roce 2017

bylo zaregistrováno téměř 8 milionů vozů této značky, což je o více než milion před

Volkswagenem. [14]

Z tohoto pohledu je patrné, že kdokoliv projeví zájem o téma štíhlé výroby, bude

s největší pravděpodobností už v samém začátku studia problematiky odkázán na

Toyotu Production systém (dále jen TPS). Jeffrey Liker ve své knize Tak to dělá Toyota

dokonce nazývá Toyotu zakladatelem štíhlé výroby. Zároveň říká, že těchto 14 zásad

lze uplatnit v jakékoliv organizaci a v rámci libovolného podnikatelského procesu, což

dokazuje, jak tento systém dokáže být univerzální. [1]

Tato kniha se tak stala mým hlavním zdrojem informací při vypracovávání mé rešerše

společně se zdroji informací z Akademie produktivity a inovací, s.r.o. (dále jen API)

[18], kterou spoluzaložil Ing. Zbyněk Frolík, zakladatel společnosti LINET spol. s r.o.,

kde jsem svou bakalářskou práci zpracovával.

1.1 Cíl práce

Práci jsem rozdělil na dvě části – teoretickou a analytickou.

Cílem této bakalářské práce je v první části představit výrobní systém Toyoty a popsat

jeho filozofii, zásady a nástroje.

Ve druhé části provedu analýzu jedné z montážních linek firmy LINET spol. s r.o.

z hlediska plýtvání a ztrát a navrhnu doporučení směřující k vyšší produktivitě linky.
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2 Teoretická část

2.1 Historie TPS

Jedná se o souhrn metod, které vyvinul Taiichi Ohno po 2. světové válce. Tento

systém se z části inspiroval postupy, které zavedl již kolem roku 1910 Henry Ford při

výrobě slavného Modelu T. Firma Toyota po 2. světové válce čelila značně odlišným

podnikatelským podmínkám, než v jakých působily firmy Ford a General Motors. Tyto

americké podniky vyráběly hromadným systémem. Z toho vyplývaly i značné úspory

podle zákona zhromadnění. Touto cestou se však Toyota vydat nemohla, protože trh

v Japonsku byl po prohrané válce příliš malý. Podnik se proto musel vydat cestou

pružné výroby. Na stejné lince vyráběl více typů vozidel. Tím tak lépe reagoval na

přání zákazníků a dokázal je uspokojit.

V 80. letech 20. století si konečně Toyota získala pozornost zbytu světa, kdy začala

předvádět vozy, které byly oproti americkým vyráběny rychleji, levněji a zároveň byly

spolehlivé a kvalitně vyrobené. [1]

2.2 Základní filozofie

Celková koncepce firmy Toyota („The Toyota Way“) lze ve stručnosti shrnout do dvou

pilířů. První znamená neustálé zlepšování (kaizen). Je to takový přístup k podnikání,

kde se nic nepovažuje za jednou provždy dané a panuje zde neustálá snaha procesy

přezkoumávat a zlepšovat. Zároveň se navozuje prostředí, kdy jsou změny přijímány

a vítány. Nejedná se tak o nástroj, který se jednou zavede a dále se o něj nikdo

nestará. V neposlední řadě klade důraz na zacházení s lidmi s úctou. Na to navazuje

druhý pilíř, který aktivně zapojuje zaměstnance do zlepšování vlastních pracovních

míst, motivuje lidi a odstraňuje překážky. [1]

2.3 Dům TPS

Důvodem proč firma tolik vyniká není v jednotlivých prvcích, ale že všechny prvky

pohromadě tvoří systém, který se každý den udržuje a uplatňuje. Diagram „domu

TPS“ (viz obrázek č. 1) je zobrazován v různých menších či větších obdobách ve všech

literaturách spojených s tímto tématem a stal se tak jakýmsi symbolem moderní

praxe. Symbol domu není náhodný. Dům je svou skladbou a strukturou pevný pouze

tehdy, když má pevné základy, pilíře i střechu. Jednotlivé prvky se navzájem posilují,

ale naopak jeden slabý článek může oslabit celý systém. [1]
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Obrázek 1: Dům TPS [11]

2.4 14 zásad řízení

Celková koncepce firmy Toyota je soubor zásad, technik, nástrojů, myšlení a filozofie,

která tvoří základ jejího úspěchu. Je rozdělena do 4 oddílů (viz obrázek č. 2), které

tvoří pyramidu. Této pyramidě se také říká model 4P. V nejnižší úrovni se nachází

dlouhodobá filozofie a až na ní se můžou dále vytvářet správné procesy, dále rozvíjet

lidi a partnery a v poslední řadě řešit problémy. Jednotlivé oddíly a zásady jsou

popsány níže. [1] [2]
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Obrázek 2: Model celkové koncepce firmy Toyota v duchu "4P" [1]

2.4.1 Dlouhodobá filozofie

2.4.1.1 1. zásada – Zakládat svá manažerská rozhodnutí na dlouhodobé filozofii,
a to i na úkor krátkodobých finančních cílů

Na rozdíl od amerických firem, kterým jde primárně o zisk, v Toyotě to berou jako

přinášení hodnoty zákazníkům. Rozdíl je lépe vidět na obrázku č. 3. [1]

Obrázek 3: Rozdíl mezi posláním Toyoty a Fordu [1]
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2.4.2 Správný proces přinese správné výsledky

2.4.2.1 2. zásada – Vytvořit nepřetržitý pracovní tok, který umožní odkrýt
problémy

„Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá

objednávku, k bodu, v němž inkasujeme hotovost. A tento čas zkracujeme, když

odstraníme ztráty, které nepřidávají hodnotu.“ [4]

Podle TPS se vymezuje hodnota tak, že se ptáme, co požaduje zákazník od daného

procesu. Rozdělujeme jednotlivé kroky procesu na ty, které přidávají hodnotu a na

ty, které hodnotu nepřidávají. Tento postup můžeme aplikovat nejen na výrobní

proces, ale i informační nebo proces poskytování služeb.

V rámci těchto procesů určila Toyota sedm významnějších druhů ztrát, které hodnotu

nepřidávají. Mezi tyto ztráty patří: nadprodukce, čekání, nadzásoba, zmetky, pohyb,

přeprava, nadpráce (vícepráce). Nevyužitý potenciál pracovníků bývá označován za

osmý druh plýtvání. [1] [4]

Při vyhledávání a odstraňování ztrát je nutné si uvědomit, že hledáme pouze

problémy a jejich příčiny. V žádném případě bychom se na to neměli dívat z pohledu

hledání viníků a udělování trestů.

1. druh ztráty – Nadvýroba

Nadvýroba je vždy považována za nejhorší druh plýtvání. Nadvýroba vzniká, pokud

vyrábíme na sklad (systém „PUSH“ – tlačíme zásoby hotových produktů před sebou).


[…]


linky. To by pomohlo lakovně lépe splňovat objednávky linky, jelikož vyrábí díly ve

větších dávkách.

3.5.7 Omezit „přehazování“ modelů na minimum

Jedním z dalších návrhů je omezit „přehazování modelů z linky na linku na minimum.

„Přehazování“ modelů by mělo být vždy až tou poslední možností. Po zavedení

nového systému regálů by však mělo být jednodušší objevit případné zapomenuté

duplikáty.

3.5.8 Omezení tvorby nadzásob na pracovních stolech

V souvislosti s obrázky č. 8 a 9 je vhodné se zamyslet, zdali je nutné, aby součástky

zabíraly takový velký prostor. Nejprve je nutné definovat, kolik je optimální

množství. V prvním případě je potřeba 6 těchto součástek na 1 lůžko. Při běžném

provozu se zde smontuje 20 lůžek. To máme 120 součástek denně, což je zhruba

jedna čtvrtina toho, co vidíme na obrázku. Příprava těchto součástek není časově

vůbec náročná, a proto není nutné jimi zaplňovat skoro celý stůl. Navrhuji tedy

zmenšit tento vyhrazený prostor minimálně na polovinu. Ve druhém případě je

z hlediska prostoru vhodnější mít tyto součástky umístěné v zásobníku jako ostatní

součástky, než je mít po jednom vyskládané.

3.5.9 Zavedení systému střídání pozic

Posledním návrhem je zavedení systému střídání pozic. Střídání pracovních pozic

zvyšuje flexibilitu podniku. Zaměstnanec, který zvládá více pozic, je pro podnik

cennější. V případě neplánované absence některého ze zaměstnanců je možné jej

nahradit někým jiným a pracoviště je tak stále schopné splnit denní plán. Střídání

pozic především v případě manuální práce zároveň pomáhá zaměstnancům

předcházet únavě a frustraci z pracovního stereotypu a každodenní rutiny. Může se

také ukázat, že jiná pracovní pozice může zaměstnanci více vyhovovat. Zaučení

zaměstnanců na nové pozice nezabere ve většině případů mnoho času a celkově by

tak byla pro podnik přínosem. Střídání pozic však musí být vždy zcela dobrovolné.

Někteří lidé o střídání pozic nemusejí projevit zájem a v žádném případě bychom je

k tomu neměli nutit. [22]
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3.6 Shrnutí

Dle úkolu jsem provedl analýzu současného stavu montážní linky Smart. Na základě

této analýzy jsem sepsal 10 bodů, které přispívají k plýtvání a ztrátám na této lince.

K těmto bodům jsem za konzultace s technologem linky přidal své návrhy

a doporučení, jak tato plýtvání a ztráty redukovat nebo dokonce zcela eliminovat.

Návrhy se týkaly od drobných úprav na pracovišti až po velké systémové změny.

Podle systému kaizen se má však věnovat pozornost každému námětu na zlepšení,

i když je jeho přínosnost malá.

Výsledkem těchto změn by měla být úspora pracovního prostoru nejen na montážní

lince, ale i v meziskladu a supermarketu. Úspora by dle mého odhadu mohla být až

40 % skladové plochy montážní linky. Když sečtu dohromady snížení počtu

přetypování, eliminace čekání na lakovnu a větší přehlednost regálů, tak z časového

hlediska by mohla týdenní úspora být až 7 hodin, což je 17,5 %. Součástí úspor by

byly i zbylé regály, zásobníky a bedny, které by mohly mít pro firmu další využití.

Snížila by se tvorba duplikátů součástek na lince. Došlo by k redukci nezbytných

pohybů logistiky. V případě vyřazení 4 starých modelů by také došlo ke zeštíhlení

celého podniku, aniž by podnik přišel o tržby nebo o spokojenost zákazníků. Zároveň

by se zjednodušil proces zaučování nových pracovníků. Zavedením metody rotace

práce by se zvýšila flexibilita podniku i spokojenost zaměstnanců.
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4 Závěr

V první části své bakalářské práce jsem představil výrobní systém Toyoty a popsal

jeho historii, základní filozofii, 14 zásad řízení a některé jeho nástroje. Tématům,

které se věnovaly vyhledávání a odstraňování ztrát a metodě 5S, bylo věnováno více

prostoru vzhledem k návaznosti na druhou část bakalářské práce.

Nabyté vědomosti z teoretické části jsem následně uplatnil v analytické části práce.

V úvodu jsem představil společnost LINET spol. s r.o. a její sídlo v Želevčicích

u Slaného, ve které jsem svou bakalářskou práci vypracovával. Mým úkolem zde bylo

provést analýzu současného stavu montážní linky Smart a na základě této analýzy

identifikovat zdroje plýtvání a ztrát a navrhnout doporučení s cílem zvýšit

produktivitu dané linky.

Ve své práci jsem označil a blíže popsal 10 těchto zdrojů. Ty se týkaly častého

přetypování, nadzásob, nevyužitého potenciálu pracovníků, čekání na díly,

nadbytečných pohybů logistiky, nedostatečně organizovaného pracoviště

a neefektivního využití prostorů.

Po konzultaci s pracovníky linky a technologa jsem navrhl doporučení, které by

odstranily tyto zdroje plýtvání a ztrát a zvýšily tak celkovou produktivitu montážní

linky, čímž jsem splnil úkol.

Mé návrhy ve větší či menší míře souvisely s využitím metody 5S, vizualizace,

standardizace, systému supermarketu, metody rotace práce, zásady Genchi

genbutsu a techniky „5 proč“.

Jako další krok pro zefektivnění linky by bylo vhodné podle metody SMED zkrátit

dobu přetypování jednotlivých modelů. Dále se pak podle systému kaizen snažit

neustále zlepšovat efektivitu linky, jelikož se jistě podaří objevit další zdro je plýtvání

a ztrát, které byly doposud skryty.
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