1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika zavedení Toyota Production systému
Jméno autora: Antonín Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž cílem je výsledkem je zavedení Toyota Production Systému do podnikové praxe, má zadání
náročnějšího charakteru, jelikož má poměrně náročné výstupy (metodika, organizační struktura, apod.)

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce v podstatě splňuje dané zadání. Postrádám ucelenou metodiku resp. konkrétní návody.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce velmi dobře seznamuje s výrobním systémem Toyota (TPS). Autor podrobně popisuje jednotlivé zásady a
kroky při zavádění TPS. Poté se je snaží uplatnit v rámci zlepšení produktivity výrobní linky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce velmi dobře využil znalosti z oblasti studia výrobního managementu pro vypracování této bakalářské práce.
Úroveň takto vyhotovené práce považuji za velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, Formální a jazyková úprava dobrá. Text je srozumitelný bez překlepů. Číslování kapitol dokonce
do hloubky pěti podkapitol však není vhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant využil veškerých dostupných materiálů. Vybrané zdroje jsou relevantní vzhledem k odbornému zaměření
bakalářské práce. K použití citací a převzatých prvků nemám připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků práce je dle mého názoru velmi dobrá. Zvláště analýza stávajícího stavu na lince je zpracována
velmi podrobně. Domnívám se však, že autor mohl své konkrétní návrhy posléze zobecnit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doplňující otázky:

1) V závěru uvádíte, že Vaše návrhy souvisely ve větší či menší míře s různými metodami. Mohl byste
přiřadit některé z nich (např. metodu 5S a rotace práce) ke konkrétním návrhům?

2) Existuje v podniku nějaká stávající metodika?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.8.2018 Podpis: Ladislav Vaniš